
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 23.03.2009 № 884

О ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ ДЕКАДЫ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ В УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ

В соответствии с планом основных мероприятий города Владимира в области 

гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, 

обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на 

водных объектах на 2009 год, в целях профилактики возникновения пожаров при 

неосторожном обращении с огнем, активизации информационно-пропагандистской 

работы по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 21 по 30 апреля 2009 года декаду пожарной безопасности в 

учебных заведениях города.

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению декады 

пожарной безопасности в учебных заведениях согласно приложению 1.

3.  Утвердить  положение  о  проведении  декады  пожарной  безопасности  в 

учебных заведениях согласно приложению 2.

4. Утвердить план подготовки и проведения декады пожарной безопасности 

в учебных заведениях согласно приложению 3.

5. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы города Гарева В.А.

Глава города А.П. Рыбаков



2

Приложение 1
к постановлению главы города
от 23.03.2009 № 884

Организационный комитет
по подготовке и проведению декады пожарной безопасности в учебных заведениях

Председатель организационного комитета:
Гуськова В.И. - заместитель главы города. 

Заместитель председателя организационного комитета:
Южаков В.И. - начальник  муниципального  учреждения 

«Управление  гражданской  защиты  города 
Владимира» (далее - МУ «ВУГЗ»).

Члены организационного комитета:
Артюх Л.Д. - ведущий специалист МУ «ВУГЗ»;
Барышев Е.А. - заведующий  отделом  по  делам  ГО  и  ЧС 

администрации Октябрьского района;
Камынина С.Ю. - начальник  управления  по  связям  с 

общественностью  и  СМИ  администрации 
города;

Кисляков В.А. - заведующий  отделом  по  делам  ГО  и  ЧС 
администрации  Ленинского  района;

Литов П.А. - начальник  Главного управления «1-й отряд 
Федеральной  противопожарной  службы  по 
Владимирской области» (по согласованию);

Пунанов В.В. - заведующий  отделом  по  делам  ГО  и  ЧС 
администрации Фрунзенского района;

Фролова Г.В. - начальник  управления  образования 
администрации города;

Шаркова Т.В. - начальник  управления  культуры 
администрации города;

Щукин Л.В. - начальник  поисково-спасательного  отряда 
МУ «ВУГЗ».



3

       Приложение 2
к постановлению главы города
от 23.03.2009 № 884

Положение
о проведении декады пожарной безопасности в учебных заведениях

I. Общие положения

Декада  пожарной  безопасности  в  учебных  заведениях  города  Владимира 
(далее  –  декада)  проводится  в  соответствии  с  планом  основных  мероприятий 
города Владимира в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  и 
безопасности людей на водных объектах на 2009 год.

Декада проводится в целях:
-  профилактики  возникновения  пожаров  при  неосторожном  обращении  с 

огнем;
-  подготовки  преподавателей  и  учащихся  к  правильным  действиям  при 

возникновении пожара в административном здании учебного заведения и по месту 
жительства;

-  развития  у  учащихся  интереса  к  пожарному  делу,  воспитания  у  них 
бережного отношения к материальным ценностям;

-  пропаганды  пожарно-технических  знаний  среди  преподавателей  и 
учащихся.

II. Основные требования по организации декады 
Порядок  проведения  декады определяется  настоящим положением,  общее 

руководство  и  контроль  за  ее  проведением  осуществляется  организационным 
комитетом по подготовке и проведению декады.

При проведении декады обязательными являются следующие мероприятия:
-  обеспечение  противопожарного  состояния  административного  здания  и 

прилегающей территории в соответствии с установленными нормами и правилами;
- обучение членов дружин юных пожарных действиям по предупреждению 

пожара в административных зданиях;
-  проведение  с  учащимися,  студентами  бесед,  викторин,  конкурсов  по 

противопожарной  тематике  с  использованием  современных  видео-  и 
аудиоматериалов  МЧС  России,  а  также  организация  соответствующих выставок 
поделок, рисунков;

- обновление уголков пожарной безопасности;



4

-  отработка  практических  действий  преподавателей  и  учащихся  при 
возникновении пожара.

В  каждом  учебном  заведении  издается  приказ  о  проведении  декады 
пожарной безопасности, утверждается план ее подготовки и проведения.

Для  эффективного проведения  мероприятий декады главы администраций 
районов  оказывают  помощь  руководителям  учебных  заведений  в  проведении 
занятий с детьми во взаимодействии с Государственным учреждением «1-й отряд 
Федеральной противопожарной службы по Владимирской области».

По итогам декады:
-  управление  образования,  управление  культуры  администрации  города 

издают приказы об итогах ее проведения, поощрении руководителей, коллективов 
учебных заведений, где она проведена наиболее организованно;

-  отделы  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям 
администраций  районов  города,  управление  образования,  управление  культуры 
администрации города в срок до 07.05.2009 представляют в МУ «ВУГЗ», отчет о 
выполнении мероприятий декады. К отчету прилагаются копии публикаций в СМИ, 
многотиражных газетах, памятки, листовки, обращения, аудио - и видеоматериалы, 
фотографии (фотогазеты), альбомы, рисунки и другие материалы, отражающие ход 
ее  проведения,  а  также  копии  приказов  руководителей  учебных  заведений  об 
итогах проведения декады. Второй экземпляр отчетных материалов сохраняется в 
отделах  по  делам  ГО  и  ЧС  администраций  районов  города,  управлении 
образования, управлении культуры администрации города в течение года.

МУ «ВУГЗ» обобщает отчетные материалы декады и в срок до 12.05.2009 
представляет  анализ  проведения  декады  главе  города.  Обобщенные  отчетные 
материалы о проведении декады хранятся в МУ «ВУГЗ» в течение года.



5

Приложение 3
к постановлению главы города

                                                                                                                                                        от 23.03.2009 № 884

План подготовки и проведения декады пожарной безопасности в учебных заведениях

№ 
п.п.

Проводимые
мероприятия

Сроки 
проведения

Место 
проведения

Ответственные
исполнители

1. Совещание  организационного  комитета  по 
вопросу:  «Задачи  по  качественному 
проведению мероприятий декады» 

07.04.2009 Администрация города Председатель организационного 
комитета, 

начальник МУ «ВУГЗ»
2. Проведение  занятий  на  тему:  «Задачи  по 

выполнению  мероприятий  декады  для 
предупреждения  чрезвычайных  ситуаций, 
связанных  с  пожарами  и  подготовке 
учащихся  к  действиям  при  их 
возникновении»: 
- с заведующими отделов по делам ГО и ЧС 
администраций районов города;

09.04.2009; МУ «ВУГЗ»; Начальник МУ «ВУГЗ»;

-  с  руководящим составом  администраций 
районов города;

до
10.04.2009;

администрации районов 
города;

заведующие отделов по делам ГО 
и ЧС администраций районов;

-  с  руководителями  образовательных 
учреждений;

до
10.04.2009;

управление образования 
администрации города;

начальник управления 
образования администрации 

города;

- с руководителями библиотек до
10.04.2009

управление культуры 
администрации города;

начальник управления культуры 
администрации города



6

№ 
п.п.

Проводимые
мероприятия

Сроки 
проведения

Место 
проведения

Ответственные
исполнители

3. Организация  освещения  в  СМИ 
мероприятий декады

весь
период

Начальник управления по связям с 
общественностью и СМИ, 

начальник МУ «ВУГЗ» 
4. Организация  проведения  бесед  с 

учащимися:  «Пожарная  безопасность 
зависит от каждого»

весь
период

Учебные заведения 
города

Начальник управления 
образования администрации 

города,
начальник управления культуры 

администрации города, 
руководители учебных заведений 

5. Проведение занятий в учебных заведениях 
по  тематике:  «Пожарная  безопасность  в 
школе и дома»

весь
период

Учебные заведения 
города

Руководители учебных
заведений

6. Совместно  с  Государственным 
учреждением  «1-й  отряд  Федеральной 
противопожарной службы по Владимирской 
области»:
- проведение занятий в учебных заведениях 
города по тематике пожарной безопасности;

весь
период;

Учебные заведения 
города;

Главы администраций районов, 
руководители учебных заведений, 

начальник МУ «ВУГЗ»;
-  участие  в  торжественных  мероприятиях, 
посвященных Дню пожарной охраны;

17.04.2009; учебные заведения 
города;

начальник управления 
образования администрации 

города, 
начальник управления культуры 

администрации города, 
руководители учебных заведений;



7

№ 
п.п.

Проводимые
мероприятия

Сроки 
проведения

Место 
проведения

Ответственные
исполнители

-  подготовка  и  распространение  памяток 
и  и  рекомендаций  по  обеспечению 
пожарной  безопасности  и  действиям 
при возникновении пожаров

весь
период

учебные заведения 
города;

главы администраций районов 
города,

начальник управления 
образования администрации 

города,
 начальник управления культуры 

администрации города, начальник 
МУ «ВУГЗ»

7. Развертывание  тематических  выставок 
литературы  в  библиотеках  города  по 
тематике пожарной безопасности

весь
период

Библиотеки города Начальник управление культуры 
администрации города,

руководители библиотек

8. Оформление фотогазет и фотоальбомов по 
итогам проведения декады

до 
30.04.2009

Администрации районов 
города,

учебные заведения города

Главы администраций районов 
города, начальник управления 
образования администрации 

города,
 начальник управления культуры 

администрации города 
9. Подведение  итогов  декады  в  учебных 

заведениях,  администрациях  районов 
города,  управлении  образования, 
управлении  культуры  администрации 
города

до 
05.05.2009

Управление образования 
администрации города, 
управление культуры 

администрации города, 
администрации районов 

города, 
учебные заведения города

Главы администрации районов 
города, начальник управления 

образования 
администрации города,

начальник управления культуры 
администрации города, 

руководители учебных заведений



8

№ 
п.п.

Проводимые
мероприятия

Сроки 
проведения

Место 
проведения

Ответственные
исполнители

10. Обобщение  отчетных  документов, 
полученных  из  администраций  районов 
города,  управления  образования, 
управления культуры администрации города

до 
07.05.2008

МУ «ВУГЗ» Начальник МУ «ВУГЗ»

11. Проверка  отчетных  документов  и 
представление доклада главе города

12.05.2008 Администрация города Председатель организационного 
комитета


	Глава города
	А.П. Рыбаков


